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było barlvienie ne§atylvowe pTzy pomocy czar-
nego tuszu. w każd5rm preparacie liczono co
najmniej 500 plemnikóu,.

iWyniki przeprowadzony ch obserwacji,wyka-
zane zostały w tabeli t oraz na fotografii.
Wskazują one, iż stwierdzona w nasieniu bu-
haja-ojca anomalia w pcstaci bocznego prze-
sunięcia wstawki występuje również w nasie-
niu 15 badanych buhajólv-synow. Plemników
o powaznej zmianie było w nasieniu ojca 2,200lo
zaś u, nasieniu synów, przeciętnie 1,B10/o (0,60--
5,72010).

Tab. 1. Zlrriana morfologiczna w budowie plemników
występujących w nasieniu buhaja-ojca i jego synów

Numer buhaja
Procent plemników

wykazujących abaxialne
położenie wstawki
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Na uwagę zasługuje fakt, iz stwierdzona nie-
prawidłow-ość w budowie plemników badanej
grup), buhajow lvystęporvała w znacznie wyż-
szym odsetku, aniżeli to miało miejsce w nasie-
niu innych buhajów. Na podstawie wcześniej-
szych obserwacji ustalono, że opisana zmiana
morfologiczna występuje w nasieniu buhajów
przeciętnie u 0,0960/o ogólnej ilości plemników,

Uzyskane zatem wyniki zdają się wskazywać,
iz u badanej grupy buhajów występowanie

zmiany morfologiczne polegające na abaxial-
nyrn połozeniu wstawki miało charakter stały
i prawdopodobnie było uwarunkowane gene-
Łycznie.

Czy opisana zmiana morfologiczna plemni-
ków równocześnie wpłyura na ich zdolność za-
pładniaiącą - trudno jest na razie odpowie-
dzieć ze względu na brak dotychczas danych
odnośnie płodności buhajów-synów" Wstępne
wyniki dotyczące płodności buhaja-ojca po-
zwalają jedynie przypuszczać, iż z występo-
waniem stwierdzonej anomalii plemników wią-
ze się również pewne obniżenie zdolności za-
pładniającej. Obserwacje na ten temat prowa-
dzone są nadal i należy sądzić, iż stanorvić będą
interesujące uzupełnienie dotyczących wyni-
ków badań.
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ściwego sprzętu.
Oryginal,ny pomysl stolika do badania nasiertlia,

został opublikowany przez E. Bloma w roku 1946
w Veterinary Journal.

Przy użyciu tego stolil<a, nazwanego później od
nazrł,iska autora, ,,Stolikiem Bloma", uzyskuje się

piśmiennictwo

BLOm E.: zasż. Probl Post. Nauk Ro]. 67 :286-305, 196r,i.

Honcock J. L.: vet. Rcc. 61 :308-309, 1949.

Jdśkouskż L., RomanżLLk J.: McdycyDa wct. 1' : 76l)-761,
1959.

N(LLbandaD A, V.: ReprodLlctivc pllysiology, Sau Fran-
cisco 1958.

'ĄClIeS aL]tora: clr T{aZimicl,ż RoSłan()wski, Poznań, 1l1. Nżt-
ramoWicka 144a/3.

W tych warstwach ocenią się:

1) ruch masy,
2) gęstośó plemników,
3) l)łl plemników o ruchu postępowym,
4) rodzaj luchu plemnikór,v

l.
2.

4,

Stolik Bloma w modyfikacjach własnych
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Dla uzyskania prawidłowej oceny badanego na- najbardziej prawidłową ocenę nasienia, gdyż ulmoż-
sienia samców konieczne jest spełnienie szeregu ]iwia on ocenę trzech warstw badanego nasienia,
warunków, z których jednym jest, używanie wła- a to o grubości - 5, 50 i 350 mikronów,.
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Rys. flP l

RYS. /VP, 2

lVlodyfikacja stolika Bloma, przedstawiona na
rysunku drugim, ułatwia w sposób zasadniczy wy-
konanie samego szlifu i polerowania, przez co mo-
że być sporządzana w każdej sz-lifierni szkła pre-
cyzyjnego i może spopularyzować posługiwanie -się
tym sprzęte,m przez wszystkich zajmujących się
oceną nasienia.

'W badaniach masowych pewną trudność i stratę
czasu pow,oduje konieczność stał^j zmia,rrv stolika
Bloma i związane z tym czynności, a to:

1) mycie,
2) zobojętnianie chemiczne,
3) suszenie,
4) ogrzewanie stolika, który posiada warstwę

szkła grubośqi od 3-4 mm.
Duże ułatwienie przy badaniach masowych daje

wprowadzona przeze mnie, druga modyfikacja sto-
Iika Bloma, która umożliwia wykonywanie trzech
badań równocześnie, bez konieczności zmiany sto-
1ika.
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W praktyce połsługiwałem się dwoma wariantami
potrójnej n:odyfikacji stolika Bloma i przed,stawio-
ny na rysunku czwartym, drugi wariant, wydaje
się nawet, być bardziej przydatny w praktyce.

Adres autora: dI Stanisław Wójcikiewicz, Kraków 41, uI.
Dauna ?4.

TOMA§I K.: Zwa|czanie owadów u bydła w oborach
wolnowybiegowych. (Zur Bekiimpfung der fliegenden
Schżitllinge bei Weitlevieh und im Offenstall).
S,chweiz. Arch, Tierheilk. 108:536 (1966).

Zwalczanie owadórv bydła wymaga stosowanla róż-
nych metod ponieważ w oborze i na pastwisku wystę-
pują różne owady. 'Warunki obory wolnowybiegowej
zajmują miejsce pośrednie. Zwalczanie owadów w nor-
malnej obo,rze tozwiązano przez stosowanie insekty-
cydów. Środki te muszą być również stosowane w obo-
rze wolnowybiegowej, Autor przeprowadził próby
z opryskiwaniem zwierząt insektycydami fosforoorga-
nicznymi Nankor Emulsion (R-onnel), Dow Chemical
Co. Działanie środka utrzymuje się najmniej plzez 14
dni. Odchody zwierząt w oborze wolnowybiegowej
i w zbiorniku nawozu winny być stale dezynfekowa-
ne w celu niszczenia owadów. Z. z.


